

27-04-2023

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indlede en dialog med kommunerne om, hvorledes det bedst kan sikres, at personer, der søger sygdomsbetinget jobsøgningsydelse, ikke står uden midler til at dække deres udgifter i perioden frem til en afgørelse foreligger.**

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

### **1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke for beslutningsforslaget fra Doris Jensen, Siumut.

Naalakkersuisut vil også gerne takke for lejligheden til at gøre opmærksom på den nye lov om jobsøgningsydelse.

Loven sikrer på flere måder bedre forhold for sygemeldte borgere, der ikke har ret til løn under sygdom. For det første forlænges perioden med økonomisk støtte til 6 måneder med mulighed for forlængelse i 3 måneder, hvis der er udsigt til fuld raskmelding i forlængelsesperioden. For det andet bliver den laveste time-sats forhøjet fra de nuværende 14 timer til 22 timer.

Loven om jobsøgningsydelse stiller krav om, at den sygemeldte straks anmelder sin sygemelding til kommunen (Majoriaq), som udbetaler jobsøgningsydelse hver 14. dag samtidig med almindelig 14-dages lønudbetaling.

En borger, der er i arbejde og bliver uarbejdsdygtig og må sygemelde sig, skal anmelde sin sygemelding hurtigst muligt. Kommunen behandler ansøgning om jobsøgningsydelse straks de nødvendige oplysninger er modtaget – uanset om der er tale om sygdom, ledighed eller hjemsendelse.

En person, der er i arbejde, og som får brug for jobsøgningsydelse på grund af sygdom, forventes at have fået almindelig lønudbetaling forud for sygeperioden. En ledig person, der i forvejen modtager jobsøgningsydelse og som bliver syg, vil fortsat modtage jobsøgningsydelse. Det er Naalakkersuisuts klare forventning, at ingen personer får forsinkede udbetalinger på grund af hverken sygdom eller ledighed.

Naalakkersuisut gennemførte et omfattende kursus i efteråret 2022, hvor alle byer fik grundig undervisning i den nye lovgivning om jobsøgningsydelse. Der har i marts 2023 været online opfølgning på kurserne med deltagelse af alle byer.

Samtidig med lov om jobsøgningsydelses ikrafttræden, vil nyt IT-system være klar til brug. Det nye IT-system er skabt for at lette den kommunale sagsbehandling, både i forhold til beregning og udbetaling af ydelser.

På baggrund af ovenstående er det Naalakkersuisuts forventning, at kommunerne fortsat vil være i stand til at beregne og udbetale ydelser til ledige og sygemeldte så snart de er i besiddelse af nødvendig dokumentation.

På trods af forslaget positive karakter indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse på baggrund af ovennævnte grunde.